
 

Delibera della Giunta Regionale n. 549 del 02/12/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 2 - Attività artigianali, commerciali e distributive. Tutela dei consumatori.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO PER LA COMUNICAZIONE DELLA DESTINAZIONE DELLE RISORSE RIFERITE

ALL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID19 DA PARTE DELLE REGIONI AI SENSI

DELL'ART. 148 L 388/2000:  INIZIATIVE A VANTAGGIO DEI CONSUMATORI,  DM 10

AGOSTO 2020, ART. 2. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2021



     
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che:
a) la legge 23 dicembre 2000, n. 388 e, in particolare, l’art. 148, 1° comma, prevede che le entrate

derivanti da sanzioni amministrative irrogate dall'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato
siano destinate ad iniziative a vantaggio dei consumatori;

b) Il Decreto del Ministro dello Sviluppo economico del 10 agosto 2020 (registrato alla Corte dei conti il
15 settembre 2020 n. 1-835) individua per l’anno 2020 le iniziative a vantaggio dei consumatori
mediante la strutturazione di una quota parte delle risorse disponibili in bilancio per gli anni 2020-
2022;

c) L’art. 2 del predetto decreto del 10 agosto 2020 prevede al comma 1, che per sostenere, in un’ottica
di  sussidiarietà  e  tempestività,  il  far  fronte  all’emergenza  sanitaria  e  alle  conseguenze  socio-
economiche  derivanti  dall’epidemia  da  Covid-19  mediante  iniziative  di  assistenza  sociosanitaria,
compreso il sostegno psicologico alla popolazione soprattutto adulta e ai minori, di potenziamento
della disponibilità e dell’impiego degli strumenti di comunicazione digitale e di supporto agli sportelli o
canali dedicati a favore dei consumatori, secondo le esigenze manifestate, è assegnata, per l’anno
2020,  alle  Regioni  la  somma  complessiva  di  €  10.000.000,00,  ripartita  fra  le  stesse  secondo  i
seguenti criteri:

c.1 il  50% della  somma complessiva  è  ripartito  in  proporzione  alla  popolazione  residente  in
ciascuna Regione, in base ai dati ISTAT al 1 gennaio 2020;

c.2 il 20% della somma complessiva è ripartito in proporzioni uguali tra tutte le Regioni;
c.3 il restante 30% della somma complessiva è ripartito in proporzione al numero di casi positivi

in atto, risultanti dall’ultimo dato ufficiale diffuso dalla Protezione civile alla data di adozione
del presente provvedimento rispetto alla popolazione residente nella Regione, in base ai dati
ISTAT al 1 gennaio 2020;

d) L’art. 2 del predetto decreto del 10 agosto 2020 prevede altresì al comma 2, che le Regioni, ai fini
del  trasferimento,  comunicano  preventivamente  l’indicazione  della  destinazione  delle  risorse
assegnate ai sensi del comma 1 e gli estremi per l’effettuazione del suddetto trasferimento entro e
non oltre il termine di 12 mesi dal trasferimento, le Regioni attestano l’avvenuto utilizzo ai sensi del
presente decreto e relazionano sugli interventi realizzati.

e) alla Regione Campania nell’ambito della somma di € 10.000.000,00, è stata assegnata la somma
complessiva di € 669.912,18;

f) l’Avviso  per  la  comunicazione  della  destinazione delle  risorse riferite  all’emergenza  sanitaria  da
COVID-19  da  parte  delle  Regioni,  ai  sensi  dell’art.  148  L.388/2000  –  Iniziative  a  vantaggio  dei
consumatori – di cui al D.M. 10 agosto 2020, art. 2, individua all’art. 3, le seguenti attività di:

f.1 assistenza socio-sanitaria, compreso il sostegno psicologico alla popolazione soprattutto
f.2 adulta e ai minori;
f.3 potenziamento della disponibilità e dell’impiego degli strumenti di comunicazione digitale;
f.4 supporto agli sportelli o canali dedicati a favore dei consumatori;

g) secondo lo stesso  Avviso,  all’art.  3,  le  Regioni  si  impegnano ad assicurare  la  massimizzazione
dell’efficienza e dell’efficacia dell’utilizzo delle risorse; 

h) le  attività  di  cui  alla  precedente  lett.  f)  possono  essere  realizzate  direttamente  dal  soggetto
beneficiario o tramite avvalimento di altri soggetti attuatori, comprese le associazioni dei consumatori
regionali, appositamente individuati nel rispetto delle normative regionali a tutela dei consumatori e
norme sugli affidamenti, ove applicabili;

i) i  soggetti  beneficiari  rispetto  alle  attività  di  cui  alla  precedente  lett.  f)  oggetto  di  finanziamento
forniscono alla Direzione del MISE i risultati  delle azioni intraprese mediante la valorizzazione di
specifici indicatori;

j) le  Regioni  provvedono a  dare la  massima diffusione delle  attività  finanziate  ai  sensi  dell’Avviso
secondo le finalità di cui all’art. 2 del D.M. 10 agosto 2020, anche mediante la pubblicazione delle
informazioni sul sito internet della Regione;

RILEVATO, che, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso sopra menzionato: 
a) le Regioni, entro il 31 ottobre 2020, trasmettono alla Direzione una comunicazione, da predisporre

secondo  il  modello  “Allegato  1”  all’Avviso  medesimo,  con  l’indicazione  della  destinazione  delle
risorse  per  il  finanziamento  delle  attività  di  cui  al  punto  3.2,  secondo  le  specifiche  esigenzefonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2021



     
manifestate nel contesto regionale per affrontare le conseguenze determinate dall’epidemia Covid -
19, unitamente agli estremi del conto di tesoreria presso il quale la Direzione effettua il trasferimento
delle risorse;

b) la  comunicazione  di  cui  al  punto  1  deve  essere  sottoscritta  digitalmente  dal  responsabile  del
competente  ufficio  della  Regione individuato  sulla  base delle rispettive  norme organizzative  e di
attribuzione delle competenze;

c) la suddetta comunicazione dovrà altresì riportare gli estremi dell’atto che attesta che, relativamente
all’individuazione delle attività tra cui destinare le risorse, è stato sentito l’organo rappresentativo
delle associazioni a livello regionale ove presente o utilizzate altre modalità di consultazione dove
non presente;

d) con nota prot.  PG/2020/0506877 del 28/10/2020, raccogliendo le indicazioni emerse da specifico
incontro sul tema tenutosi in data 17.10.2020 con le Associazioni di Difesa Consumatori,  è stato
formulato uno schema di massima di programma per formare oggetto di comunicazione al MISE,
come previsto  al  punto  4.2  dell’Avviso  medesimo,  e successiva  ratifica,  a mezzo  di  Delibera  di
Giunta regionale;

e) che tale documento è stato condiviso con nota prot 510516 del 29.10.2020 e, quindi, tale schema di
programma è stato pertanto trasfuso nell’“Allegato – 1” all’Avviso, ai sensi dell’art. 2, co. 2, del DM
10.08.2020, ed è stato trasmesso al MISE - Direzione Generale per il mercato, la concorrenza, la
tutela del consumatore e la normativa tecnica;

f) la proposta è stata, inoltre, fatta oggetto di specifica comunicazione al Mise con pec prot. 512786 del
30.10.2020;

g) occorre  provvedere  a  trasmettere  la  comunicazione,  predisposta  secondo  il  modello  allegato  1
all’Avviso  medesimo,  con l’indicazione della  destinazione delle  risorse per  il  finanziamento  delle
attività,  secondo  le  specifiche  esigenze  manifestate  nel  contesto  regionale  per  affrontare  le
conseguenze determinate dall’epidemia Covid - 19;

RITENUTO di dover ratificare il programma “Emergenza Covid 19. Interventi di sostegno psicologico e
potenziamento degli strumenti di comunicazione” ai sensi dell’art. 148 della L. 388/2000 e dell’art. 2 del
D.M. 10 agosto 2020, provvedendo a dare la massima diffusione delle attività finanziate secondo le
finalità di cui all’art. 2 del D.M. del 10 agosto 2020 anche mediante pubblicazione delle informazioni sul
sito internet della Regione Campania”;

VISTI
a) la Legge Regionale n. 19 del 3 settembre 2002 recante “Tutela dei consumatori e degli utenti”; 
b) Il Decreto del Presidente della Giunta n. 45 del 06.03.2020, pubblicato sul BURC n. 23 del 9 Marzo

2020, con cui è stata costituita l’Unita di Crisi Covid19;

PROPONE, e la Giunta in conformità, a voto unanime,

                                                                    DELIBERA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:
1. di ratificare il programma: ”Emergenza Covid 19. Interventi di sostegno psicologico e potenziamento

degli strumenti di comunicazione.”, di cui alla nota pec prot. 512786 del 30.10.2020 allegata alla
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire che l’attuazione del programma dovrà tener conto delle indicazioni provenienti dall’Unità
regionale di Crisi COVID19;

3. di dare mandato alla Direzione Generale della DG. 02 “Sviluppo Economico e Attività Produttive” per
l’adozione di tutti gli atti connessi e consequenziali;

4. di inviare il presente provvedimento:
4.1 al Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione Generale per il mercato, la concorrenza, il

consumatore, la vigilanza e la normativa tecnica, unitamente al programma;
4.2 all’Assessore alle Attività Produttive - Lavoro - Demanio e patrimonio;
4.3 al Direttore Generale “Sviluppo Economico ed Attività Produttive” 50.02.00
4.4 all’ Unità di Crisi Regionale COVID – 19 istituita con  D.P.G.R. n. 45 del 06/03/2020 Presso

DG per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile. 50.18.00
4.5 al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2021


	BURC n. 1 del  4 Gennaio 2021

